
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 386 del 20-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 13:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. A

P

Oggetto:
D. LGS. N. 65/2017 E DGR N. 561/2018 - PROGRAMMA REGIONALE DI
SVILUPPO INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI -
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA DI MESSA IN SICUREZZA NORME
ANTINCENDIO EDIFICIO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA TALPA - CUP:
I52H18000420006.



Città di San Severino Marche

a.0
Messa in sicurezza edificio
Asilo Nido comunale in caso di
incendio

€ 77.654,41 20%

Descrizione intervento Costo
complessivo

% cofinanziamento con
propri fondi

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 407 del 14/12/2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

OGGETTO: D.LGS. N. 65/2017 E DGR N. 561/2018 - PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI –
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA PER LA "MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO
ASILO NIDO COMUNALE IN CASO DI INCENDIO” CUP: I52H18000420006.

In data 09/05/2018 è pervenuta dalla Giunta Regione Marche la nota protocollo n. 0507369
con la quale, nell’ambito degli interventi ed iniziative rientranti nel “Programma Regionale di
Sviluppo del sistema Integrato di educazione ed Istruzione 0-6 anni” si comunica che con Decreto
del Dirigente P.F. Istruzione e Formazione n. 442 del 08/05/2018, i Comuni sono stati invitati a
presentare le proprie candidature per l’assegnazione di contributi finalizzati alla attuazione di
interventi rientranti nell’area dei Servizi destinati ai bambini appartenenti alla fascia d’età da 0 a 6
anni;

Preso atto della tipologia di interventi per i quali è prevista la concessione di finanziamenti
pubblici  di cui alle sopra richiamate disposizioni di legge come appresso riassunti:

Riqualificazione funzionale ed estetica e messa in sicurezza in caso di incendio;a)
Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi perb)
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia al fine di favorirne la frequenza;
Promozione del coordinamento pedagogico e interventi di formazione continua inc)
servizio del personale educativo e docente in coerenza con quanto previsto dal
P.N.F.

Preso atto in particolare di quanto stabilito nell’allegato A) al D.D. n. 442 del 08/05/2018 ed
in particolare:

art. 3 - dettaglio delle tipologie degli interventi ammissibili
art. 5 - obbligo a carico delle Amministrazioni comunali
art. 6 -  modalità di presentazione delle candidature

il Comune di San Severino Marche entro la scadenza stabilita del 11/05/2018 ha provveduto ad
inserire, tramite l’apposito sistema regionale cohesion – link Educazione Istruzione – la propria
candidatura per l’attuazione dei seguenti interventi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Azione



Città di San Severino Marche

b.4

CNPAIA 4% € 160,00

La Regione Marche con D.G.R. n. 1467 del 05/11/2018 e con successivo Decreto del
Dirigente della P.F. Istruzione, formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione e
servizi per il mercato del lavoro n. 1416 del 09/11/2018 ha approvato il suddetto programma nel
quale risulta inserito l’intervento proposto dal Comune di San Severino Marche per una spesa
ammissibile di € 62.124,41 ed un contributo concedibile (Fondo Nazionale) di € 51.830,40;

Vista la relazione della perizia di spesa redatta a firma dell’Ing. Stefano Tallei, all’interno
della quale risulta il seguente quadro economico:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

IVA 22% su spese tecniche € 880,00

€ 1.367,60

Relazione tecnica scariche atmosferiche e messa a terra € 2.000,00

Prolungamento calendario di
apertura estiva Asilo Nido
comunale fino al 10 agosto

LAVORI

CNPAIA 4% € 80,00

IMPORTO TOTALE LAVORI

IVA 22% € 440,00

€ 45.588,72

IMPORTO

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 911,71

TOTALE

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per sopralluogo VV.F. € 325,30
Imprevisti € 4.558,67

€ 24.000,00 10%

IVA 22% su imprevisti € 1.002,91

IVA 22% su lavori € 10.029,08

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 24.387,69

Lavori soggetti a ribasso d’asta

IMPORTO TOTALE € 69.974,41

€ 44.219,12

Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto che al seguente progetto è stato assegnato il seguente CUP: I52H18000420006;

Visto che l’importo di € 69.974,41 trova copertura finanziaria come segue:
- € 51.830,40 in entrata al Capitolo 515/05 (contributo regionale) e in uscita al Capitolo 2632/00;
- € 18.144,01 al Capitolo 2560/32 (fondi comunali previsti).

Richiamate le competenze proprie di Responsabile dell’Area Tecnica di cui al  Decreto
Legislativo n.  267/2000;

Spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori € 4.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto del contributo di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, formazione,2)
Orientamento e Servizi Territoriali della Regione Marche per la formazione e servizi per il mercato
del lavoro n. 1416 del 09/11/2018 pari ad € 51.830,40 per l’intervento di “Messa in sicurezza edificio
Asilo Nido comunale in caso di incendio”.

Di approvare il quadro economico risultante dalla perizia di spesa per la “Messa in sicurezza3)
edificio Asilo Nido comunale in caso di incendio”, come di seguito indicato:

LAVORI

IVA 22% su spese tecniche € 880,00

IMPORTO TOTALE LAVORI

Relazione tecnica scariche atmosferiche e messa a terra € 2.000,00

€ 45.588,72

Lavori soggetti a ribasso d’asta

CNPAIA 4% € 80,00

€ 44.219,12

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 440,00
Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) € 911,71

IMPORTO

Spese per sopralluogo VV.F. € 325,30

IVA 22% su lavori € 10.029,08

Imprevisti € 4.558,67

TOTALE

IVA 22% su imprevisti € 1.002,91

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 24.387,69

€ 4.000,00

IMPORTO TOTALE € 69.974,41

€ 1.367,60

Di dare atto che la scelta del contraente a cui affidare i lavori  di “Messa in sicurezza edificio4)
Asilo Nido comunale in caso di incendio”, sarà effettuata tramite RDO ME.PA., ad almeno n. 5
ditte specializzate nel settore.

Di dare atto che la spesa di € 69.974,41 per la “Messa in sicurezza edificio Asilo Nido comunale in5)
caso di incendio” sarà  finanziata come segue:
- € 51.830,40 in entrata al Capitolo 515/05 (contributo regionale) e in uscita al Capitolo 2632/00;
- € 18.144,01 al Capitolo 2560/32 (fondi comunali previsti).

CNPAIA 4%

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 160,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Andrea Pancalletti - il Responsabile6)
del Procedimento.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al Responsabile Unico7)
del Procedimento sopra individuato gli atti di attuazione della presente Deliberazione ed in
particolare l’adozione della Determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del TEL 267/2000 e gli
atti ad essa conseguenti.

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e8)
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

PROPONE

- di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to  Arch. PANCALLETTI ANDREA

*********************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare il quadro economico risultante dalla perizia di spesa per la “Messa in sicurezza2)
edificio Asilo Nido comunale in caso di incendio”, come di seguito indicato:



Città di San Severino Marche

Lavori soggetti a ribasso d’asta

IMPORTO TOTALE LAVORI

IVA 22% su spese tecniche € 880,00

€ 45.588,72

Relazione tecnica scariche atmosferiche e messa a terra € 2.000,00

€ 44.219,12

CNPAIA 4% € 80,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 440,00

TOTALE

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) € 911,71

LAVORI

IVA 22% su lavori

Spese per sopralluogo VV.F. € 325,30

€ 10.029,08

Imprevisti € 4.558,67

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.367,60

IVA 22% su imprevisti € 1.002,91

Spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori € 4.000,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 24.387,69
IMPORTO TOTALE € 69.974,41

IMPORTO

Di dare atto che la scelta del contraente a cui affidare i lavori  di “Messa in sicurezza edificio3)
Asilo Nido comunale in caso di incendio”, sarà effettuata tramite RDO ME.PA., ad almeno n. 5
ditte specializzate nel settore.

Di dare atto che la spesa di € 69.974,41 per la “Messa in sicurezza edificio Asilo Nido comunale in4)
caso di incendio” sarà finanziata come segue:
- € 51.830,40 in entrata al Capitolo 515/05 (contributo regionale) e in uscita al Capitolo 2632/00;
- € 18.144,01 al Capitolo 2560/32 (fondi comunali previsti).

Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Andrea Pancalletti - il Responsabile5)
del Procedimento.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al Responsabile Unico6)
del Procedimento sopra individuato gli atti di attuazione della presente Deliberazione ed in
particolare l’adozione della Determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del TEL 267/2000 e gli
atti ad essa conseguenti.

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e7)
susseguenti.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

CNPAIA 4% € 160,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 386 del 20-12-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 4165                                             li 07-02-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    07-02-19                    al   21-02-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


